Hal itu kerana perkara ini berkaitan dengan konsepsi ketuhanan yang menjadi topik asas dan terpenting dalam akidah Islam. Oleh yang demikian, artikel ini berusaha mengkaji sudut pandang pengamal takwil menerusi kajian komprehensif yang difokuskan kepada pendekatan Abū Ḥāmid al-Ghazālī (450-505 H/1058-1111 M) dalam membincangkan kandungan hadith *ṣifāt*. Selain terkenal sebagai seorang sufi, beliau adalah seorang tokoh kalam Ash‘arī yang sangat berautoriti dan berpengaruh. Data kajian dikeluarkan secara langsung daripada sumber primer tanpa mengabaikan dapatan terbaru yang dihasilkan oleh pengkaji semasa.

Pada bahagian penutup, penulis menyebutkan kesimpulan dan beberapa rumusan.

#### HADITH *ṢIFĀT* DAN POLEMIC SIFAT TUHAN

Istilah hadith *ṣifāt* telah digunakan secara meluas dalam kalangan ulama hadith sejak abad 2 H/6M. Ulama Basrah Ḥammād bin Salamah (m. 167 H/784 M) dikatakan pernah menghasilkan himpunan hadith-hadith akidah dalam sebuah buku yang bertajuk *al-Ṣifāt* (Al-‘Abdel Karīm 2009). Usaha ini dilanjutkan oleh ramai ulama hadith selepas beliau seperti Abū al-Ḥasan al-Dāraquṭnī (m. 385 H/995 M), Ahmad al-Isma‘īlī (m. 371 H/982 M), al-Khaṭīb al-Baghdādī (m. 463 H/1071 M), dan al-Bayhaqī (m. 458 H/1066 M). Istilah hadith *ṣifāt* turut dijumpai dalam kitab-kitab syarah hadith yang dihasilkan oleh al-Khaṭṭābī (1988), Ibn ‘Abd al-Bar (2000), al-Nawawī (1995), Wali al-Dīn al-‘Irāqī (t.t.), dan ramai lagi. Secara ringkasnya, hadith *ṣifāt* adalah setiap hadith yang menyebutkan sifat tuhan. Sesetengah hadith tersebut seolah-olah menetapkan keserupaan tuhan dengan makhluk kerana memiliki anggota tubuh, dipengaruhi emosi, melakukan pergerakan fizikal, ataupun menempati ruang dan arah tertentu. Oleh kerana kandungannya seolah-

olah menyalahi prinsip transendensi (*tanzīh*) tuhan yang ditetapkan oleh dalil aqli dan naqli, kandungan hadith-hadith ini mencetuskan polemik akidah dalam kalangan umat Islam.

Polemik sifat tuhan mula ditimbulkan buat pertama kali oleh Ja‘ad bin Dirham (m. 106 H/725 M) di Damsyik pada masa-masa akhir pemerintahan Bani Umayyah. Beliau melampau dalam menetapkan transendensi mutlak bagi tuhan sehingga menafikan semua sifat termasuk sifat-sifat yang ditetapkan dalam al-Quran. Beliau mengatakan bahawa Allah tidak menjadikan Nabi Ibrahim sebagai kekasih (*khalīl*) dan tidak berkata-kata kepada Nabi Musa. Dengan menafikan sifat *kalām* bagi tuhan, Ja‘ad menjadi orang pertama yang berpandangan bahawa al-Quran adalah makhluk (Nasshār 2013). Pandangan ini dikecam oleh para ulama pada masa itu sehingga kerajaan Bani Umayyah menjatuhkan hukuman mati baginya (Al-Tamīmī 1997). Kematian Ja‘ad bin Dirham bagaimanapun tidak memadam pemikirannya. Legasi beliau diteruskan oleh kumpulan Jahm bin Ṣafwān (m. kira-kira 128 H/745 M) di Termez (sekarang Tajikistan) dan Mu‘tazilah di Iraq. Kedua-dua kumpulan ini secara amnya sepakat bahawa tuhan adalah zat tanpa sifat. Semua yang diperkatakan sebagai sifat sebenarnya adalah aspek-aspek zat yang dikonsepsi oleh akal apabila memandangnya dari sudut-sudut yang berlainan.

bin Sa‘īd al-‘Ijlī, Bayān bin Sam‘ān, dan lain-lain. Pada perkembangan seterusnya, fahaman ini turut menjangkiti sesetengah ulama daripada kalangan ahli hadith terutamanya apabila mereka berusaha membendung penyebaran fahaman anti-sifat. Perkara ini, misalnya, berlaku pada tokoh tafsir Muqātil bin Sulaymān (m. 150 H/767 M) di Khurasan. Semasa berdebat dengan Jahm bin Ṣafwān, beliau membalas sikap anti-sifat Jahm dengan sikap melampau dalam penetapan sifat. Beliau menetapkan bahawa tuhan adalah jisim yang terdiri daripada bahagian seperti tangan, kaki, kepala dan dua mata. Namun begitu, tuhan tidak menyerupai sesiapa dan tiada siapa yang menyerupai-Nya (al-Nasshār 2013).

Pada akhir masa pemerintahan Khalifah al-Ma‘mūn (m. 218 H/833 M), tokoh-tokoh Jahmiyyah-Mu‘tazilah berjaya mempengaruhi khalifah untuk mewajibkan seluruh rakyat menerima akidah mereka menerusi *Miḥnah Khalq al-Qur‘ān*. Menurut John Hoover (2016), topik antropomorfisme dan status *kalām* tuhan menjadi topik utama dalam setiap pembicaraan antara pihak kerajaan dan para ulama. Sepanjang 19 tahun pelaksanaan *Miḥnah*, ramai ulama hadith yang disekat daripada menyebarkan ilmu dan berfatwa. Sebahagian daripada mereka bahkan dipenjarakan dan dibunuh. Pada masa-masa kritikal ini, Ahmad bin Ḥanbal menjadi satu-satunya ulama yang teguh mempertahankan pegangan akidah ahli hadith meskipun menghadapi pelbagai deraan mental dan fizikal. Pengaruh Jahmiyyah-Mu‘tazilah runtuh bersamaan dengan pembatalan *Miḥnah* oleh Khalifah al-Mutawakkil (m. 247 H/861 M) pada tahun 237 H/851 M. Pada periode pasca *Miḥnah* ini, kalangan ahli hadith mengambil alih posisi strategik Jahmiyyah-Mu‘tazilah dalam pemerintahan seterusnya menggunakan populariti Ahmad bin Ḥanbal untuk mengembangkan gerakan anti kalam. Kumpulan ini, dikenali sebagai Ḥanābilah (jamak Hanbali), menjadi kumpulan yang sangat berpengaruh di Baghdad.

Alexander Melchert (1997) menyebut kalangan ini sebagai kumpulan semi-rasionalis, iaitu satu kumpulan yang secara umum masih berpegang kepada tradisi ahli hadith namun memandang positif penggunaan ilmu *kalām* dalam perbahasan akidah. Tokoh-tokoh utama aliran ini kebanyakannya berkaitan dengan mazhab Syafii di Baghdad seperti Ibn Kullāb (m. 240 H/854 M), al-Ḥusayn al-Karābīsī (m. 248 H/862 M), Abū Thawr (m. 240 H/854 M), dan al-Ḥārith al-Muḥāsibī (m. 243 H/857). Kumpulan ini semakin kuat selepas Abū al-Hasan al-Ash‘arī (m. 324 H/936 M), seorang ulama Mu‘tazilah di Basrah, meninggalkan mazhab Mu‘tazilah lalu membela akidah ahli hadith dengan pendekatan semi rasionalistik. Beliau menerbitkan hampir 200 buku yang sebahagiannya dikhaskan untuk permasalahan sifat (Ibn ‘Asākir 1347 H).

Pemikiran beliau, bagaimanapun, gagal meruntuhkan hegemoni Ḥanābilah yang mengekalkan pandangan negatif kepada ilmu kalam (Makdisi 1962). Namun begitu, pemikiran al-Ash‘arī mendapat sambutan di Khurasan, terutamanya Nishapur, menerusi murid-murid al-Ash‘arī. Aliran ini mencapai masa keemasan selepas mendapat sokongan padu daripada Wazīr Nizām al-Mulk (m. 485 H/1092 M) yang membina rangkaian kolej (*madrasah*) Nizāmiyyah di bandar-bandar penting di Iraq dan Khurasan lalu melantik ulama Ash‘arīyah (pengikut pemikiran Ash‘arī) sebagai pengetuanya. Selain Mu‘tazilah dan Syiah, pemikiran Ash‘arī menghadapi cabaran hebat daripada kalangan Ḥanābilah. Meskipun sepakat dalam kebanyakan isu penting dalam akidah, kedua-dua aliran sering terlibat dalam polemik yang berkaitan dengan nama dan sifat tuhan lalu berlanjut dengan perbalahan dalam kalangan awam (Ibn Khaldun 1988, Watt 1985). Serangkaian insiden perbalahan berlaku pada tahun 469 H/1076 M ekoran kuliah yang disampaikan oleh tokoh Ash‘arī Nishapur, Abū Naṣr Ibn al-Qushayrī (m. 514 H/1120 M), semasa menjadi pensyarah pelawat di kolej Nizāmiyyah cawangan Baghdad. Dalam kuliah tersebut, Ibn al-Qushayrī mencela fahaman *tajsim* yang dikaitkan kepada teologi Ḥanbalī sehingga mencetuskan kemarahan Ḥanābilah dan penduduk Baghdad.

## AL-GHAZĀLĪ DAN ILMU HADITH

Abū Ḥamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazālī adalah produk aliran Ash‘arī di Nishapur yang tengah berkembang sebagai aliran Sunni alternatif pada abad 5 H/11 M. Beliau dilahirkan di Ṭūs (hari ini termasuk dalam kawasan Iran) pada tahun 450 H/1058 M. Selepas menyelesaikan pengajiannya di Ṭūs dan Jurjān, al-Ghazālī bertolak ke kolej Nizāmiyyah cawangan Nishapur untuk berguru kepada Abū al-Ma‘ālī Abd al-Malik bin Abd Allah al-Juwaynī, terkenal dengan gelaran Imām al-Ḥaramayn (m. 478 H/1085 M). Di bawah seliaan beliau, al-Ghazālī mendalami pelbagai cabang ilmu rasional seperti fiqh, usul fiqh, ilmu kalam, mantiq, dan falsafah. Dengan kecerdasannya, al-Ghazālī tidak memerlukan masa lama untuk menjadi murid kanan Imām al-Ḥaramayn.

Selepas kematian Imām al-Ḥaramayn, al-Ghazālī bertolak ke ‘Askar (Iraq) untuk menyertai forum ilmu yang dianjurkan secara berkala oleh Nizām al-Mulk. Sekali lagi, kecerdasan dan kepetahan beliau berhujah menarik perhatian semua hadirin. Nizām al-Mulk seterusnya memilih beliau menjadi salah seorang kalangan yang rapat dengannya. Pada tahun 484 H/1091 M, al-Ghazālī yang pada masa itu berusia 34 tahun dilantik sebagai pengetua kolej Nizāmiyyah cawangan Baghdad. Sebagaimana keterangan sebelum ini, kolej ini memainkan peranan penting dalam penyebaran pemikiran Ash‘arī di Baghdad.

Pada masa yang sama, ahli fiqh memiliki pengetahuan tentang ilmu hadith yang sangat minima sehingga tidak memiliki kemampuan untuk membezakan antara hadith sahih dan lemah, sehingga sering terjerumus dalam berhujah dengan hadith-hadith lemah apabila selari dengan pegangan mazhab (al-Khattabī 1932, al-Ramahurmuzi 2016). Perpecahan ini pernah didedahkan oleh Imam al-Bayhaqī (m. 458 H/1066 M) dalam sepucuk surat yang beliau sampaikan kepada Abū Muhammad al-Juwaynī (m. 438 H/1047), pakar fiqh Nishapur dan ayah Imām al-Haramayn. Dalam surat tersebut, al-Bayhaqī (2007) menceritakan bagaimana para fuqaha Syafiiyah pada abad tersebut bukan hanya jahil dalam ilmu hadith, malah turut mempersendakan kalangan yang menguasai ilmu ini.

Isyarat tersebut untuk menafikan sangkaan bahawa tuhan adalah berhala yang berada di kuil-kuil kaum musyrikin di bumi. Ulasan al-Ghazālī tentang hadith ini sebenarnya bersandarkan kepada pandangan pakar hadith yang paling disegani di Nishapur, iaitu Abū Bakar al-Bayhaqī (m. 458 H/1066 M) dalam beberapa karyanya. Selain mendedahkan kecacatan yang terkandung dalam sanad periwayatan hadith ini, al-Bayhaqī (t.t., 1970, 2002) mengatakan bahawa sekiranya hadith ini sahih sekalipun, maka konteks hadith berkaitan dengan seorang hamba perempuan yang jahil dan baru sahaja masuk Islam.

Besar kemungkinan buku yang dimaksudkan adalah karya Abū Ya‘lā al-Farrā’ (m. 458 M/1066 H), tokoh utama mazhab Hanbali di Baghdad. Buku beliau pernah mencetuskan kontroversi di Baghdad pada tahun 429 H/1037 M kerana susunan bab dan tajuk-tajuk nya mencerminkan antropomorfisme secara jelas (Ibn al-Athīr 1997).

## KESIMPULAN

Pendekatan takwil al-Ghazālī adalah solusi untuk memahami kandungan hadith *ṣifāt* yang sering dikelirukan dengan antropomorfisme. Pendekatan al-Ghazālī dibina di atas dua prinsip utama.

*Mawqif al-Ghazālī min 'Ilm al-Kalām*. Jordan: Dār al-Faṭḥ.
- Frank, R. M. 1994. *Al-Ghazālī and The Ash'arīte School*. Duke University Press.
- Hoover, J. 2016. "Hanbali Theology", dalam *Oxford Handbook of Islamic Theology*. Britain: Oxford University Press, h. 1-27.
- Holtzman, L. 2016. "The Mihna of Ibn 'Aqīl (d. 513/1119) and the Fitnat Ibn al-Qushayrī (d. 514/1120)", dalam *Oxford Handbook of Islamic Theology*. Britain: Oxford University Press, h. 1-24.
- Ibn 'Abd al-Bar, Y. 2000. *al-Istidkhār*. Beirut: Dār al-Fikr.
- Ibn 'Asākir, A. H. 1347 H. *Tabyīn Kadhib al-Muftarī fīma Nusiba ilā al-Imām Abī al-Ḥasan al-Ash'arī*. Damsyik: Maṭba'ah al-Taūfiq.
- , 1995.

Polemik pentafsiran Maqām Maḥmūd dan penolakan antropomorfisme dalam kalangan ahli sunnah. *Afkar* 23 (1): 1-48. <https://doi.org/10.22452/afkar.vol23no1.1>.
- Siti Ruqayah binti Haji Tibek. 1992. Al-Manhaj al-Mantiqī 'Ind al-Imām al-Ḥaramayn wa Atharuh fī al-Imām al-Ghazālī. *Islamiyyat* (13): 79-96.
- Schock, C. 2016. Jahm b. Ṣafwān (d. 128/745-6) and the 'Jahmiyya' and Dirār b. 'Amr (d. 200/815). Dlm. *The Oxford Handbook of Islamic Theology*. Oxford University Press. doi: 10.1093/oxfordhb/9780199696703.013.28.
- Watt, M. M. 1973. *The Formative Period of Islamic Thought*. Edinburgh: Edinburgh University.
- , 1985. *Islamic Philosophy and Theology*. Edinburgh: Edinburgh University.